passando o contrato a vigorar para a nova data limite de 31 de Dezembro de 
2026.

1.1.2.  O acréscimo representa  o  percentual  de 9,10% calculado sobre  o  valor 
original do contrato.

1.1.3. Em decorrência das alterações promovidas nos  termos do item 1.1.1,  fica 
alterado o valor original do contrato de R$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais), 
em um acréscimo de R$ 7.007,00 (sete mil e sete reais),  passando a vigorar 
com o novo valor de R$ 84.007,00 (oitenta e quatro mil e sete reais). 

1.1.4. As  alterações  promovidas  pelo  presente  aditivo  se  encontram  em 
conformidade com o limite1 estabelecido no Art. 125 da Lei 14.133/2021;

1.2 As  quantidades  contratadas,  valor  unitário  e  valor  total  estimado  do 
contrato, observadas a prorrogação de vigência, ficam renovadas e incorporados

[...]

eletrônicos  tais 
como  e-mail, 
whatsapp, 
ligações 
telefônicas, entre 

outros, 
relacionadas  ao 
objeto  do 
contrato.

 Elaborar  minutas 
de projetos de lei 
solicitados  pelos 
vereadores.

Defender  a  Câmara 
Municipal em juízo.

TOTAL GERAL: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).

1.3 As despesas decorrentes da execução do presente termo aditivo correrão a 
conta da dotação orçamentária já constante e em execução do contrato firmado.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA MOTIVAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

2.1. O presente instrumento é realizado considerando que o contrato ora aditado